1

2019年５月 10日

各 位

会  社  名 株 式 会 社 イ ー ブ ッ ク

イ ニ シ ア テ ィ ブ ジ ャ パ ン

代  表  者  名 代 表 取 締 役 社 長  高 橋  将 峰

（コード番号：3658 東証第一部）

問 い 合 わ せ 先    最 高 財 務 責 任 者  阿 部  逸 人

（TEL．03-3518-9544）

親会社の異動に関するお知らせ

2018 年９月 20 日付で、当社の親会社に異動が生じていたことが判明いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。また、2019 年６月 27 日付で親会社の異動が生じる予定となりましたので、併せてお知らせ

いたします。

記

１．異動が生じる理由

当社の親会社であるヤフー株式会社が、2019 年４月 24 日に開示されました「親会社の異動に関するお

知らせ」に伴い、ソフトバンクグループジャパン株式会社が 2018年９月 20日付で、新たに当社の親会社

に該当していたことが判明いたしました。

また、ヤフー株式会社が、2019年５月８日に開示されました「第三者割当による新株式の発行、自己株

式の取得及び自己株式の公開買付け並びに親会社 及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」

に伴い、ソフトバンク株式会社が新たに当社の親会社となることが見込まれるため、併せてお知らせいた

します。

２．異動する株主の概要

（１）ソフトバンクグループジャパン株式会社

（１）名称 ソフトバンクグループジャパン株式会社

（２）所在地 東京都港区東新橋 1-9-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 孫 正義

（４）事業内容 持株会社

（５）資本金 24.95百万円

（６）設立年月日 2001年１月 26日

（７）純資産 3,637百万円（2018年 12月 31日現在）

（８）総資産 3,959百万円（2018年 12月 31日現在）

（９）大株主及び持株比率 ソフトバンクグループ株式会社 100%

（10）当社との関係

 資本関係 当該株主の子会社であるヤフー株式会社を通して当社の議決権を間

接的に所有しております。

取引関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

2

（２）ソフトバンク株式会社

（１）名称 ソフトバンク株式会社

（２）所在地 東京都港区東新橋 1-9-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 兼 ＣＥＯ 宮内 謙

（４）事業内容 移動通信サービスの提供、携帯端末の販売、固定通信サービスの提供、

インターネット接続サービスの提供等

（５）資本金 204,309百万円

（６）設立年月日 1986年 12月９日

（７）親会社の所有者に帰属す

る持分

1,247,093百万円（2019年３月 31日現在）

（８）資産合計 5,775,045百万円（2019年３月 31日現在）

（９）大株主及び持株比率 ソフトバンクグループジャパン株式会社 66.49%

（10）当社との関係

 資本関係 当該株主の子会社であるヤフー株式会社を通して当社の議決権を間

接的に所有する見込みです。

取引関係 ソフトバンク株式会社が提供する通信サービス利用に伴う当社から

ソフトバンク株式会社への支払い取引があります。

人的関係 該当事項はありません。

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（議決権所有割合）及び総株主の議決権の数に対す

る割合

（１）ソフトバンクグループジャパン株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 間接所有分 合計

異動前 ―
－個

（－%）

24,436個

（43.86%）

24,436個

（43.86%）

異動後 親会社
－個

（－%）

24,436個

（43.86%）

24,436個

（43.86%）

（注）異動前及び異動後の「議決権の数（議決権所有割合）」は、2018年９月 30日現在の株主名簿を基準

として記載しております。

（２）ソフトバンク株式会社（2019年６月 27日予定）

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 間接所有分 合計

異動前 ―
－個

（－%）

24,436個

（43.55%）

24,436個

（43.55%）

異動後 親会社
－個

（－%）

24,436個

（43.55%）

24,436個

（43.55%）

（注）異動前及び異動後の「議決権の数（議決権所有割合）」は、2019年３月 31日現在の株主名簿を基準

として記載しております。

４．今後の見通し

 本件、親会社の異動による当社業績への影響はありません。

以上